
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Περιβάλ-
λοντος και Υδροοικονομίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Άρτας της ΠΕ Άρτας για το Β’ Εξάμηνο 
2025 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2025).

2 Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του 2025.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2025 για υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας.

4 Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης δυνάμει του άρθρου 128 του 
ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.ΠΗ/ΔΠΧΣ/105072/2386 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Περιβάλ-
λοντος και Υδροοικονομίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Άρτας της ΠΕ Άρτας για το Β’ Εξάμηνο 
2025 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2025).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ.  140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233). 

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.» (ν.  3528/2007 ,Α’  26) και το άρθρο  41 του 

ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 138) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1./14757/25-7-2011) απόφαση του Υπουρ-
γού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης ‘Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.’» (Β’ 1659). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015. 

5. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του Τμή-
ματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της ΠΕ Άρτας 
κατά το Β’ Εξάμηνο 2025 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2025) 
με την πραγματοποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου 
ωραρίου, απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
συνολικά τριών (3) υπαλλήλων που υπηρετούν εκεί. 

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία/απασχόληση κατά το Β’ Εξάμηνο 2025 (Ιούλιο 
έως Δεκέμβριο 2025) συνολικά τριών (3) υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονο-
μίας της ΠΕ Άρτας έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Άρτας, όπως προκύπτει και από 
την υπ’ αρ. 97415/2184/03-06-2025 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Τμήματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης 
και Πληρωμής Δαπανών της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το Β’ Εξάμηνο 2025 (Ιούλιο έως Δε-
κέμβριο 2025) την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, συνολικά τριών (3) υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3249

40887

26.06.2025 08:39:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40888 Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

κονομίας της ΠΕ Άρτας, για την αντιμετώπιση των αυξη-
μένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών του Τμήματος 
και ειδικότερα:

1) Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου, τακτο-
ποίηση εγγράφων και άμεση αρχειοθέτηση.

2) Άμεση αποδελτίωση των αιτημάτων των πολιτών 
για την ταχύτερη διεκπεραίωσή τους.

3) Άμεσος έλεγχος, οποιαδήποτε ώρα της ημέρας, των 
καταγγελιών που κατατίθενται στο Τμήμα για θέματα 
που αφορούν τη μόλυνση του Περιβάλλοντος.

3) Έλεγχος της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων 
για δραστηριότητες και έργα, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

4) Λήψη μέτρων για την προστασία του περιβάλλο-
ντος.

5) Εφαρμογή μέτρων, προγραμμάτων και δράσεων 
που αφορούν την προστασία και διαχείριση των υδάτων 
στην Περιφερειακή Ενότητα.

Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των τριών (3) 
υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοι-
κονομίας της ΠΕ Άρτας κατά το Β’ Εξάμηνο 2025 (Ιούλιο 
έως Δεκέμβριο 2025) είναι στο σύνολό τους τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες και σε κάθε περίπτωση δεν θα ξεπερ-
νούν τις εκατόν είκοσι (120) το εξάμηνο ανά υπάλληλο 
[είκοσι (20) ώρες το μήνα ανά υπάλληλο]. 

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-
ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι και το αντικείμενο της απα-
σχόλησης του Τμήματος και θα τηρείται στο Τμήμα ξε-
χωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο 
θα αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. 
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδρο-
οικονομίας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με 
τα ανωτέρω κατά το Β’ Εξάμηνο 2025 (Ιούλιο έως Δεκέμ-
βριο 2025) ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιάδων εκατόν 
είκοσι πέντε ευρώ και είκοσι λεπτά (2.125,20 €) και θα 
βαρύνει τον Ε.Φ. 072 ΚΑΕ 511 του Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρτα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

Ι

Αριθμ. 236830 (2)

Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν.  3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων ορισμένου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

2. Tην υπ’ αρ. 15840/156612 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολι-
κής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(ΦΕΚ 222/τ.Α’/27-12-10) ’’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’ όπως ισχύει» (Β’ 4788/2018).

3. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133). 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
5. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/31029/ΔΕΠ, ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ, εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/2015/5-1-2016, εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
7. Τις παρ. 12 και 13 του άρθρου 2 του ν. 2286/1995 

σε συνδυασμό, με τις διατάξεις του ν. 2362/1995 «Περί 
Δημοσίου Λογιστηρίου».

8. Την παρ. 1 εδάφιο γ του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85).

9. Την υπ’ αρ. 277523/15-10-2020 «Τοποθέτηση ανα-
πληρωτη Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΑΔΑ: ΨΛΝΠ7ΛΡ-ΗΕΝ).

10. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Καρδίτσας, για 
την αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση 
των υπαλλήλων κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 και 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας τους. 

11. Την ανάγκη εκκαθάρισης και τακτοποίησης του 
αρχείου της υπηρεσίας καθώς και διευθέτησης λοιπών 
εργασιών-εκκρεμοτήτων κάθε τμήματος και ιδίως έκδο-
ση αδειών κυκλοφορίας και αδειών οδήγησης, διεκπε-
ραίωση εγγράφων και λοιπής αλληλογραφίας. 

12. Την αποζημίωση των υπαλλήλων για τον από το 
νόμο έλεγχο σχολών οδηγών, ΚΕΘΕΥΟ, ΣΕΚΑΜ, ΣΕΚΟ-
ΟΜΕ και ΠΕΙ που λειτουργούν στην Π.Ε. Καρδίτσας και 
που απαιτεί συνεχή απασχόληση υπαλλήλων εκτός κα-
νονικού ωραρίου (απογευματινές ώρες), όταν κατά βάση 
πραγματοποιούνται τα προγράμματα κατάρτισης.

13. Την υπ’ αρ. 225639/11-06-2025 εισήγηση - τεκμη-
ριωμένο αίτημα υπερωριακής απασχόλησης.

14. Την υπ’ αρ. 226000/11-06-2025 (ΑΔΑ: 60ΘΟ7ΛΡ-
ΧΗΠ) βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης, της Διεύθυνσης Δι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40889Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

οικητικού Οικονομικού της Π.Ε Καρδίτσας, Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-

σχόληση δέκα πέντε (15) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενό-

τητας Καρδίτσας από 01-07-2025 έως τις 31-12-2025 για 

την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία από 

την δημοσίευση της παρούσας με ωράριο απασχόλησης 

πέραν της λήξης του ωραρίου, από 15.00 μ.μ. μέχρι τις 

22.00μ.μ., για όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, 

ως κατωτέρω:

Υπερωρίες:

Β’ Εξάμηνο, δέκα πέντε (15) υπάλληλοι μέχρι εκατόν εί-

κοσι (120) ώρες για κάθε υπάλληλο,1.800 ώρες συνολικά.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-

τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 

χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 

υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνει με απόφαση μας ανάλογα 

με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋ-

πολογισμού οικονομικού έτους 2025, του φορέα 073 

και του ΚΑΕ 0511. 

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-

ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Π.Ε. Καρδίτσας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 18 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 222769 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2025 για υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-

συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 

ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

4.  Tην αρ. 15840/156612 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολι-
κής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(ΦΕΚ 222/τ.Α’/27-12-10) ’’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’ όπως ισχύει» (Β’ 4788/2018).

5. Την υπ’ αρ. 8711/08-01-2024 (Β’ 320) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας για εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης και Τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (176/Α’), σελ. 
17, αρ. 20 Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου", με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7».

8. Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Την υπό στοιχεία 2 οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 
εγκυκλίο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
διατάξεων του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136) ’’Ενί-
σχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οι-
κογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις’’», με ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 17.054,40 € και θα καλυφθεί από τον 
ΚΑΕ 0511, του προϋπολογισμού εξόδων έτους 2025 της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

11. Την υπ’ αρ. 196491/23-05-2025 απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης για αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

12. Τις έκτακτες, επείγουσες και αυξημένες υπηρεσι-
ακές ανάγκες της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, για την αντιμετώπιση των οποίων 
θα απασχοληθεί το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας του. 

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας στην περίπτωση εκτάκτων ανα-
γκών και για την υποβοήθηση των Π.Ε. Θεσσαλίας είναι 
επιφορτισμένη με τον έλεγχο των εθνικών οδών που 
υπάγονται στην αρμοδιότητά της για την διαπίστωση 
βλαβών του οδοστρώματος, του ηλεκτροφωτισμού και 
των λοιπών στοιχείων ασφάλειας της οδού (στηθαία, 
νησίδες ασφάλειας, σήμανση κ.ο.κ.) και τους ποταμούς 
και τα δίκτυα μεταφοράς νερού προς την λίμνη Κάρλα 
προς αποφυγή παράνομων αμμοληψιών, κατασκευής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40890 Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

πρόχειρων φραγμάτων προκειμένου να αποφευχθούν 
φαινόμενα πλημμύρας και εμποδίων στην τροφοδο-
σία της λίμνης. Οι παραπάνω αυτοψίες για την ύπαρξη 
βλαβών γίνονται περιοδικά όλες τις ημέρες του έτους 
εντός και εκτός ωραρίου και ανάλογα με τις υπηρεσιακές 
ανάγκες, αλλά και ιδιαίτερα μετά από έντονες καιρικές 
συνθήκες (βροχοπτώσεις, χιονοπτώσεις κ.λπ.), έκτα-
κτες καταστάσεις, θεομηνίες, αλλά και σε εκτέλεση ση-
μάτων- ειδοποιήσεων της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά 
και πολιτών. Η καταγραφή των βλαβών, ιδιαίτερα μετά 
από θεομηνίες/σεισμούς και κήρυξη μιας περιοχής σε 
έκτακτη ανάγκη, απαιτεί σύνταξη μελέτης και υποβολή 
σχετικού φακέλου-τεχνικού δελτίου με πλήρη αποτύπω-
ση των βλαβών, φωτογραφίες, τεχνική έκθεση, προϋπο-
λογισμό, καταγραφή εργασιών, ψηφιοποίηση όλων των 
εγγράφων και υποβολή στο αρμόδιο υπουργείο. Όλες 
οι ανωτέρω εργασίες και καταγραφές είναι χρονοβόρες 
και έχουν αποκλειστικές προθεσμίες υποβολής, διόρ-
θωσης - τροποποίησης - έγκρισης και απαιτούν διαρκή 
συνεργασία με το αρμόδιο υπουργείο. Επιπρόσθετα το 
τεχνικό και διοικητικό προσωπικό της Υπηρεσίας μπορεί 
να βρίσκεται στα γραφεία για λήψη αιτημάτων και λοιπές 
ενέργειες για όσο διάστημα απαιτηθεί για την πλήρη 
αποκατάσταση των ζημιών.

Παράλληλα με τα ανωτέρω η Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-
γων είναι επιφορτισμένη με την ευθύνη της κήρυξης των 
απαλλοτριώσεων για την εκτέλεση των έργων της περι-
φέρειας, αντικείμενο το οποίο έχει σαφή χρονοδιαγράμ-
ματα, η μη τήρηση των οποίων επιφέρει ακυρότητες στα 
δικαστήρια με απρόβλεπτες συνέπειες στο πρόγραμμα 
εκτέλεσης έργων της περιφέρειας. Οι απαιτούμενες επί 
τόπου αυτοψίες και διοικητικές ενέργειες για ενημέρωση 
των πολιτών, της διαπίστωσης και καταγραφής των επικει-
μένων καθώς και η επαφή με τις υπηρεσίες όλων των πε-
ριφερειακών ενοτήτων της περιφέρειας που εμπλέκονται 
(Δασαρχεία, Κτηματικές Υπηρεσίες, Υποθηκοφυλακεία) σε 
συνδυασμό με τους χρόνους μετάβασης και επιστροφής 
απαιτούν την εκτέλεση της υπερωριακής απασχόλησης. 

Ταυτόχρονα η υπηρεσία μας εκτελεί και επιβλέπει 
μελέτες για τα έργα της περιφέρειας καθώς και τα πρό-
δρομα έργα των ενταγμένων έργων στο ΠΔΕ και των 
ενταγμένων στις συλλογικές αποφάσεις ΣΑΕΠ 061, ΣΑΕΠ 
017, ΣΑΕΠ 517, ΣΑΕΠ 817, ΣΑΕΠ 071 κ.λπ. 

Επίσης η υπηρεσία μας εκτελεί και επιβλέπει δημό-
σια έργα για τα οποία ισχύει ο ν. 4412/2016. Ο χρόνος 
που εκτελείται ένα έργο αναφέρεται ρητά στη σύμβαση 
και σύμφωνα με το άρθρο 145 παρ. 1, ορίζεται “ως η 
προθεσμία για την περάτωσή του στο σύνολο και κατά 
τμήματα”. Όλες οι προθεσμίες ορίζονται ημερολογιακά 
και δεν αφορούν εργάσιμες ημέρες. Η κατασκευή ενός 
έργου εξελίσσεται όλες τις ημέρες του έτους και όλες τις 
ώρες της ημέρας. “Όλες οι προθεσμίες αρχίζουν από την 
υπογραφή της σύμβασης” (παρ. 2 άρθρο 147). Οι επι-
βλέποντες του έργου καθώς και τα μέλη των αρμόδιων 
επιτροπών αφανών εργασιών, παραλαβής φυσικού εδά-
φους, σύνταξης πρωτοκόλλου νέων τιμών, πρωτοκόλλου 
ζυγίσεως, χαρακτηρισμού εδαφών, πρωτοκόλλου κατα-
στροφής (άρθρο 136 του ν. 4412/2016) είναι υποχρεωμέ-
νοι να προβαίνουν σε κάθε ενέργεια για την πιστή εκπλή-

ρωση των όρων της σύμβασης από τον ανάδοχο. Τέλος, 
η επίβλεψη μπορεί να ασκηθεί εκτός από τον τόπο του 
έργου και σε όλους τους χώρους που κατασκευάζονται 
τμήματά του και τα υλικά ενσωμάτωσης σε αυτό. Δηλαδή 
η επίβλεψη και ο έλεγχος και παραλαβή των εργασιών 
δεν μπορεί να σταματήσει στο εργασιακό ωράριο της 
ομάδας επίβλεψης που αποτελεί και τον άμεσο βοηθό 
του προϊσταμένου της διευθύνουσας υπηρεσίας, αλλά 
ακολουθεί το χρόνο εκτέλεσης των εργασιών στο πεδίο, 
στο οποίο πρέπει να προστεθεί και ο χρόνος μετάβασης 
και επιστροφής, αποφασίζει:

1. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης είκοσι τριών 
(23) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, 
λόγω κάλυψης αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών. 

2. Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας 
λόγω επειγόντων και εκτάκτων περιστατικών κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών για το Β’ 
εξάμηνο 2025 συνολικά δύο χιλιάδων επτακοσίων εξή-
ντα (2.760) ωρών, για είκοσι τρείς (23) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, ήτοι 120 ώρες ανά υπάλληλο. 

3. Την κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους με απόφαση της υπηρεσίας ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 
εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολο-
γισμό του έτους 2025. Η δαπάνη για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2025 θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού του έτους 2025, του φορέα 073, του ΚΑΕ 0511, 
που ανέρχεται στο ποσό των 17.054,40€, για την οποία 
έχει εκδοθεί η υπ’  αρ. 196491/23-05-2025 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης για αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

4. Να ορίσει υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχό-
λησης τη Διευθύντρια της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 13500 (4)

Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης δυνάμει του άρθρου 128 του 
ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 

«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40891Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

2. Τα άρθρα 16, 128, την παρ. 4 του άρθρου 209, το άρ-
θρο 223 και την παρ. 1 του άρθρου 424 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184). 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου που ελήφθη κατά την 
243/29-07-2013 Συνεδρίασή της (Θέμα 6ο) σχετικά με 
την έγκριση σύστασης «Κέντρου Ψυχολογικής Συμβου-
λευτικής και Στήριξης Φοιτητών/τριών του ΕΑΠ.»

9. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 πράξη του Προέδρου 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Εκλογή Πρύτα-
νη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

10. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου σύμφωνα με το άρθρο 206 
του ν. 4957/2022. 

11. Την υπ’ αρ. 12748/06-06-2025 εισήγηση του Πρύ-
τανη του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

12. Την υπ’ αρ. 12364/03-06-2025 βεβαίωση του Τμή-
ματος Οικονομικών Υποθέσεων του Ε.Α.Π., σύμφωνα με 
την οποία η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη 
στον τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος ή τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, ως και στον Προϋπολογισμό του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Πανεπιστη-
μίου, αποφασίζει:

Τη σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο (Ε.Α.Π.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1ο 
Σύσταση - Αποστολή

Συστήνεται στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
(Ε.Α.Π.) «Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υπο-
στήριξης.» (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ) με έδρα την Πάτρα, το οποίο θα 
λειτουργεί στις εγκαταστάσεις της έδρας του Ιδρύματος, 
συγχρόνως δε ιδρύεται Παράρτημα του Κέντρου Ψυχο-
λογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης στην πόλη 
των Αθηνών, όπου λειτουργούν υπηρεσίες του Ε.Α.Π., με 
σκοπό την παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβου-
λευτικής υποστήριξης με τη χρήση ψηφιακών υποδομών 
και υπηρεσιών.

Με απόφαση της Συγκλήτου δύνανται να ιδρύονται 
νέα Παραρτήματα.

Αποστολή του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. είναι η παροχή υπηρεσιών 
ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστήριξης και η 
πρόληψη προβλημάτων ψυχικής υγείας των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, και ιδίως των φοιτητών/
τριών προγραμμάτων πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύ-
κλου σπουδών.

Άρθρο 2ο 
Αντικείμενο

1. Οι παρεχόμενες από το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. υπηρεσίες εξειδι-
κεύονται ως προς το αντικείμενό τους στην:

α) παροχή δωρεάν υπηρεσιών ατομικής ή και ομαδι-
κής συμβουλευτικής,

β) ανάπτυξη δράσεων και προγραμμάτων πρόληψης 
ψυχικής υγείας,

γ) ανάπτυξη δράσεων που έχουν ως στόχο τη βελτίωση 
της αυτογνωσίας, αυτοαποτελεσματικότητας, την ενερ-
γοποίηση σε θέματα διαπροσωπικών σχέσεων,

δ) ανάπτυξη εθελοντικών δράσεων στήριξης φοιτητή/
τρια προς φοιτητή/τρια αλλά και προς το σύνολο της 
κοινότητας,

ε) διερεύνηση, αξιολόγηση και στήριξη των αναγκών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα πρόληψης 
και προαγωγής της ψυχικής υγείας, δια ζώσης ή εξ απο-
στάσεως, στα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας και 
ιδίως στους/στις φοιτητές/τριες προγραμμάτων πρώτου, 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών που αντιμετωπί-
ζουν δυσκολίες σε αναπτυξιακά και προσωπικά ζητήμα-
τα και σε ζητήματα προσαρμογής στις ακαδημαϊκές και 
υπηρεσιακές ανάγκες/απαιτήσεις,

στ) διεξαγωγή ανώνυμων αξιολογήσεων των αναγκών 
του εξυπηρετούμενου πληθυσμού με στόχο τη διαρκή 
βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών,

ζ) συνεργασία του με την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβα-
σης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες στο πλαίσιο που ορίζει η κείμενη 
νομοθεσία, καθώς και στην εν γένει συνεργασία του με 
τις διοικητικές, ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες 
και υπηρεσίες του Ε.Α.Π. στην περίπτωση που ζητηθεί 
η παρέμβασή του και για ζητήματα που άπτονται του 
αντικειμένου του,

η) ανάπτυξη συνεργασιών, πρωτοβουλιών και δράσε-
ων με συμβουλευτικά κέντρα άλλων πανεπιστημίων του 
εσωτερικού και του εξωτερικού αλλά και λοιπές υπηρε-
σίες ψυχικής υγεία και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40892 Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

θ) παροχή πληροφόρησης και πόρων για διάφορα 

θέματα ψυχικής υγείας μέσω φυλλαδίων, ιστοσελίδων 

και άλλων υλικών, ως και στο σχεδιασμό και υλοποίηση 

ερευνητικών προγραμμάτων συναφών με το έργο και 

τους στόχους του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ, σε συνεργασία με την ευ-

ρύτερη ακαδημαϊκή κοινότητα και άλλους ερευνητικούς 

φορείς.

2. Το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. δύναται να ασκεί κάθε άλλη αρμοδιό-

τητα που αφορά στον τομέα ευθύνης του και δεν ανα-

τίθεται σε άλλη οργανική μονάδα του Ε.Α.Π., εφόσον 

στοχεύουν στην παροχή ολοκληρωμένης υποστήριξης 

στους φοιτητές/τριες, βοηθώντας τους να ανταπεξέλ-

θουν στις προκλήσεις της φοιτητικής ζωής και προάγο-

ντας τη συνολική ψυχική τους υγεία και ευεξία.

3. Οι άλλες μονάδες του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου υποχρεούνται να συνεργάζονται με το Κέντρο 

Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης για θέ-

ματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

Άρθρο 3ο 

Λειτουργία

1. Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υπο-

στήριξης λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 

Αναλόγως δε των αναγκών της πανεπιστημιακής και 

φοιτητικής κοινότητας δύναται να λειτουργεί και πέραν 

του κανονικού ωραρίου εργασίας, καθώς και κατά τα 

Σαββατοκύριακα.

2. Η παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευ-

τικής υποστήριξης δύναται να λαμβάνει χώρα και με τη 

χρήση ψηφιακών υποδομών και υπηρεσιών.

Άρθρο 4ο 

Εποπτεία - Ευθύνη Λειτουργίας

1. Την εποπτεία του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμ-

βουλευτικής Υποστήριξης έχει ο εκάστοτε αρμόδιος 

Αντιπρύτανης Φοιτητικής Μέριμνας, στον οποίον έχει 

ανατεθεί ο τομέας ευθύνης για θέματα φοιτητικής μέ-

ριμνας και δράσεων συμβουλευτικής και υποστήριξης 

των φοιτητών/τριών.

2. Γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη στο Κέ-

ντρο δύναται να παρέχεται από μόνιμο (τακτικό) διοι-

κητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5ο 

Στελέχωση

Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστή-

ριξης στελεχώνεται από:

α) Ομάδα ψυχιάτρων, ψυχολόγων και κοινωνικών λει-

τουργών, που προέρχονται από μέλη Διδακτικού Ερευ-

νητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτι-

κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Α.Ε.Ι. ή μόνιμο προσωπικό 

κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητα ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ 

Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ Ψυχολόγων και κλάδου ΠΕ 

Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικών Λει-

τουργών. 

β) Πρόσθετο προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδι-

κότητας ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικό-

τητας ΠΕ Ψυχολόγων και κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργα-

σίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών, το οποίο 

επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 

του ν. 4957/2022 και η μισθοδοσία του βαρύνει ίδιους 

πόρους του Α.Ε.Ι. ή δύναται να χρηματοδοτείται από συγ-

χρηματοδοτούμενα προγράμματα ή έργα του Ε.Σ.Π.Α.

Η μισθοδοσία του πρόσθετου προσωπικού καθορίζε-

ται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 6ο 

Γενικές Αρχές Δεοντολογίας - Απόρρητο - 

Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Το σύνολο του προσωπικού που απασχολείται στο 

Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης 

του Ε.Α.Π δεσμεύεται από τους κανόνες δεοντολογίας 

του οικείου κλάδου στον οποίο ανήκουν (Κώδικας Ιατρι-

κής Δεοντολογίας, Κώδικας Δεοντολογίας Ψυχολόγων, 

Κώδικας Δεοντολογίας Κοινωνικών Λειτουργών κ.ά.).

2. Το σύνολο του προσωπικού, ανεξαρτήτως της ιδιό-

τητας του, έχει υποχρέωση τήρησης απορρήτου σχετικά 

με τις πληροφορίες που συλλέγονται στο πλαίσιο της 

ψυχοθεραπευτικής και της συμβουλευτικής υποστήρι-

ξης, καθώς και υποχρέωση προστασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα του πληθυσμού στον οποίο πα-

ρέχουν υπηρεσίες, σύμφωνα με τα επιμέρους οριζόμενα 

στην κείμενη νομοθεσία και τον Κανονισμό Λειτουργίας 

του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ., και ειδικότερα:

- Το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ τηρεί αυστηρούς κανόνες εμπιστευτικό-

τητας και δεοντολογίας, σύμφωνα με διεθνείς και εθνι-

κούς επαγγελματικούς οργανισμούς (ΑPA, ΕΛΨΕ, ΣΕΨ) 

και τη νομοθεσία (GDPR).

- Τα προσωπικά δεδομένα συλλέγονται και αποθη-

κεύονται με ασφάλεια, τηρώντας αυστηρά πρωτόκολλα 

πρόσβασης.

- Τήρηση και διαχείριση των αρχείων των φοιτητών/

τριών με απόλυτη εμπιστευτικότητα, συμπεριλαμβανο-

μένων των εγγράφων συνεδριών και άλλων σχετικών 

πληροφοριών και τη διαχείριση συστημάτων ηλεκτρονι-

κών αρχείων, διασφαλίζοντας τους κανόνες απορρήτου.

- Οι φοιτητές/τριες ενημερώνονται για τα όρια της 

εμπιστευτικότητας, π.χ., περιπτώσεις όπου απαιτείται 

άρση του απορρήτου (επικείμενος κίνδυνος για τη ζωή 

τους ή άλλων ατόμων, νομικές υποχρεώσεις).

- Όλες οι παρεχόμενες υπηρεσίες διέπονται από τις 

αρχές ηθικής επαγγελματικής συμπεριφοράς, διασφα-

λίζοντας το δικαίωμα των φοιτητών/τριών σε ασφαλή 

και υποστηρικτική ψυχολογική φροντίδα.

Άρθρο 7ο 

Τεχνολογικές και ψηφιακές υποδομές

1. Εξοπλισμός με σύγχρονες τεχνολογικές υποδομές, 

όπως ασφαλή συστήματα υπολογιστών, εκτυπωτές, 

scanners, λογισμικό διαχείρισης δεδομένων όπως δι-

αχείριση ραντεβού και αρχείων, εξοπλισμός για τηλε-

συνεδρίες, tablets για τη χορήγηση ερωτηματολογίων, 

τεχνολογία για τη μαγνητοφώνηση, την αποθήκευση των 

δεδομένων και τη διαχείριση των αρχείων, την έρευνα 

και τις δραστηριότητες δημοσίευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40893Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

2. Ιστοσελίδα του Κέντρου, πλατφόρμα μέσω της οποί-

ας θα κλείνονται τα ραντεβού με τους φοιτητές/τριες και 

θα προβάλλεται το έργο του Κέντρου, διαχείριση συνα-

ντήσεων και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, προβολή 

στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, κ.ά.

Άρθρο 8ο 
Λοιπές Διατάξεις

Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου 
Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ο οποίος εγκρίνεται 
από τη Σύγκλητο μετά από εισήγηση του εκάστοτε αρ-
μόδιου Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του Ε. Α.Π., 
εξειδικεύονται οι επιμέρους αρμοδιότητες, τα θέματα 
σχετικά με την εσωτερική διοικητική διάρθρωση, η στε-
λέχωση, ο τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας του και 
κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την εύρυθμη λειτουργία 
του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. και την ποιότητα των παρεχόμενων από 
αυτό υπηρεσιών.

Άρθρο 9ο 

Μεταβατικές Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύει η λει-

τουργία του «Κέντρου Ψυχολογικής, Συμβουλευτικής 

και Στήριξης Φοιτητών/τριών του ΕΑΠ.» και υποκαθί-

σταται από το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής 

Υποστήριξης ως προς την άσκηση των συμβατών, με 

την παρούσα και την κείμενη νομοθεσία, αρμοδιοτήτων 

του και κυρίως ως προς τη διαχείριση τυχόν ενεργών 

προγραμμάτων του.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40894 Τεύχος B’ 3249/25.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032492506250008*


